
Lāčplēša iela 1, Rīga, LV-1301, tālr. 67366850, e-pasts pasts@csp.gov.lv, www.csp.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rīgā 

 

 

STATISTIKAS PADOMES SANĀKSMES PROTOKOLS 

 

Nr. 2/2025 

Rīgā                                    2025. gada 29. maijā 

 

 Statistikas padomes protokols sastādīts saskaņā ar Statistikas padomes nolikuma 11. punktu 

un 13.1. apakšpunktu. 

Sanāksmē piedalās šādi Statistikas padomes (turpmāk – Padome) locekļi un pieaicinātās 

personas: 

 

 

Sanāksmi vada:  

Padomes priekšsēdētājs  R.Lapiņš - Centrālās statistikas pārvaldes (Pārvalde) pārstāvis. 

 

 

Sanāksmē piedalās  

Padomes locekļi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sanāksmē nepiedalās 

Padomes locekļi: 

 

 

 

 

 

Pieaicinātie Pārvaldes 

nodarbinātie: 

 

 

A. Ose - Latvijas Bankas pārstāve; 

N. Ozols -  Ekonomikas ministrijas pārstāvis; 

S. Siliņa - Labklājības ministrijas pārstāve;  

A. Baumanis -  Augstākās izglītības padomes pārstāvis; 

A. Grīnfelde -   Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības pārstāve; 

B. Sloka - Latvijas Statistiķu asociācijas pārstāve; 

V. Vesperis - Valsts kancelejas pārstāvis; 

S. Maže - Zemkopības ministrijas pārstāve. 

 

 

D. Melnalksnis - Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 

ministrijas pārstāvis; 

J.Upenieks – Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvis; 

K. Zvirbulis - Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras pārstāvis. 

 

 

 

G. Ozola - Pārvaldes pārstāve; 

I. Balode - Pārvaldes pārstāve; 



 

 

Darba kārtība:  

1. Oficiālās statistikas programmas 2026.-2028. gadam projekts (ziņo G.Ozola (CSP)) 

2. Aktualitātes par CSP ERAF projektiem (ziņo N.Tālers (CSP)) 

2.1. Integrētās statistisko datu apstrādes un vadības sistēmas modernizācija 

2.2. Datu drošās apstrādes vides izveide 

3. Administratīvā sloga mazināšana respondentiem – paveiktais, turpmāk plānotais: 

3.1. Statistikas datu ieguves un apkopošanas pilnveide uzņēmējdarbības sektorā - Vienota 

VID/CSP anketa uzņēmumiem (ziņo B.Zukula (CSP) 

 

Sanāksmi sāk plkst. 12:00 

Sanāksmes norise tiek ierakstīta ar audio ierakstu. Sanāksmes protokols pieejams tīmekļa vietnē: 

www.csp.gov.lv/statistikaspadome. 

 

1. Oficiālās statistikas programmas 2026.-2028. gadam projekts 

1.1. A.Svārupa sāk prezentāciju ar īsu ievadu par to, kas ir Oficiālās statistikas programma 

(OSP) un iezīmē galvenās izmaiņas OSP saturā, kas saistītas ar vēlmi samazināt normatīvo 

aktu apjomu, kā arī tā rezultātā radīto administratīvo slogu gan saskaņošanas, gan 

piemērošanas procesā. Turpmāk viss OSP saturs tiks izstrādāts triju gadu periodam, 

paredzot, ka turpmākajos divos gados tiks veikti grozījumi jau apstiprinātajā OSP. 

1.2. Prezentācijā tiek sniegts pārskats par paveikto un galvenajām iecerēm. Savstarpējās 

diskusijās tiek uzsvērta OSP ciešā sasaiste ar valsts attīstības plānošanas dokumentiem, tai 

skaitā NAP2027, kā arī ar uz rezultātiem vērstu valsts pārvaldes budžetēšanu. Tiek izcelta 

vajadzība pēc partneru iesaistes tematisko prioritāšu identificēšanā, kā arī akcentēta 

elastības nozīme statistikas pielāgošanā. 

1.3. A.Svārupa dalās ar informāciju par OSP izstrādes procesu, turpmākajiem izstrādes soļiem 

un laika rāmi. 

1.4. Prezentācijas noslēgumā tiek atgādināts, ka līdz 10.06.2025. tiek gaidīti Statistikas 

padomes locekļu priekšlikumi/iebildumi/komentāri attiecibā uz izstrādāto OSP projektu. 

1.5. Sēdes dalībnieki atbalsta A.Hermaņa ierosinājumu sarīkot atsevišķu sarunu par 

nodarbinātības jautājumiem izglītības, esošo profesiju, migrācijas un MI kontekstā.  

 

2. Aktualitātes par CSP ERAF projektiem 

2.1. N. Tālers sniedz informāciju par esošajiem un plānotajiem Pārvaldes ERAF projektiem. 

• Datu analīzes mērķarhitektūra: 

I. Zemeskalna - Pārvaldes pārstāve; 

B. Zukula -  Pārvaldes pārstāve; 

N.Tālers – Pārvaldes pārstāvis. 

 

Protokolē:  

A.Svārupa-Lūse - Pārvaldes pārstāve. 

http://www.csp.gov.lv/statistikaspadome


o datu analīzes jomas attīstību valstī; 

o analītiskās kapacitātes stiprināšanu; 

o datu atkalizmantošanas veicināšanu; 

o tehnoloģiski centralizētas un funkcionāli decentralizētas datu analīzes sistēmas 

izmantošanu; 

o datos balstītu lēmumu pieņemšanu un politikas plānošanu. 

• ERAF projekts «Integrētā statistisko datu un apstrādes vadības sistēmas 

modernizācija»: 

o funkcionāla, moderna, ērta un viegli pārvaldāma; 

o modulāra vākšanas un apstrādes sistēma; 

o kvalitatīva datu vākšanas, ievades, pārbaudes un analīzes procesu pārvaldība; 

o pielāgojama mainīgām prasībām; 

o izmantojama kā pakalpojums. 

• ERAF projekts «Datu drošas apstrādes vides izveide»: 

o droša, efektīva un kontrolēta platforma; 

o paredzēta pētniecībai, valsts iestādēm datu analīzei; 

o inovatīvo datu produktu radīšanai; 

o tieši un netieši identificējami dati, publiski dati, iestāžu dati; 

o privātums un datu drošība; 

o izmantojama kā pakalpojums. 

2.2. Tiek atzīmēti sasniegumi līdzšinējā projektā – uzlaboti atvērto datu risinājumi, ieviesti 

API (Application Programming Interface) un pilnveidota statistikas pieejamība.  

2.3. N. Tālers informē arī par turpmākajiem soļiem attiecibā uz projektu izstrādi/ieviešanu, kur 

uzsvars tiks likts uz lietotāju pieredzes uzlabošanu, analītikas rīkiem un datu integrāciju. 

2.4. N.Tālers uzsver partneru agrīnas iesaistes nozīmi un pašvaldību loma turpmākajos 

projektos. 

2.5. A.Ose norāda, ka prezentēto projektu kontekstā Latvijas Banka ir ieinteresēta aktīvā 

sadarbībā, piem., datu vākšanas jomā, datu katalogu, metadatu pilnveidošanas jomā.  

2.6. Diskusijas gaitā CSP un LB vienojas, ka tiks organizētas sanāksmes par kopējas intereses 

jautājumiem.  

 

3. Administratīvā sloga mazināšana respondentiem – paveiktais, turpmāk plānotais  

3.1. B.Zukula sniedz prezentāciju par līdzšinējiem un plānotajiem pasākumiem, kuru mērķis 

ir mazināt administratīvo slogu datu sniedzējiem (respondentiem). Tiek akcentēti gan 

tehniskie risinājumi, gan sadarbība ar citām institūcijām datu apmaiņas jomā. 

3.2. B.Zukula informē par administratīva sloga mazināšanas pasākumiem: 

• vienkāršotas un pārskatītas 4 biežāk izmantotās Pārvaldes veidlapas (1, 2, 3, 4-

apgrozījums), pārvērtējot (mazinot) uzņēmumu skaitu, kuriem jāsniedz pārskats; 

• ieviesta iespēja saglabāt un automātiski aizpildīt datus, izmantojot vēsturisko 

informāciju; 



• sākta sadarbība ar VARAM un VID, lai veicinātu datu integrāciju un pārņemšanu no 

citiem avotiem. 

3.3. B.Zukula informē arī par turpmāk plānoto: 

• 2025.–2026. gadā plānots pārskatīt prioritārās veidlapas darba tirgus un 

uzņēmējdarbības statistikā; 

• izstrādāt atbalsta materiālus respondentiem (pamācības, komunikācija); 

• definēt rādītājus administratīvā sloga mērīšanai; 

• turpināt darbu pie normatīvā ietvara uzlabošanas datu apmaiņai. 

 

Sanāksmi slēdz plkst. 13:30.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Padomes priekšsēdētājs                 R. Lapiņš 

 

 

  

 

Sanāksmes sekretārs        A. Svārupa-Lūse 

 

 

 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

 

 
Svārupa 67366959 

Ance.Svarupa@csp.gov.lv 

 

 

mailto:Ance.Svarupa@csp.gov.lv

	STATISTIKAS PADOMES SANĀKSMES PROTOKOLS
	Darba kārtība:
	1. Oficiālās statistikas programmas 2026.-2028. gadam projekts
	2. Aktualitātes par CSP ERAF projektiem
	3. Administratīvā sloga mazināšana respondentiem – paveiktais, turpmāk plānotais



